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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá aktuálním rozptylem cen nabízených stavebních

pozemků v území obce s rozšířenou působností Trhové Sviny. Cílem bylo na základě

zpracovaného rozptylu a analýzy trhu zhodnotit atraktivnost lokalit, zjistit preference

kupujících a v neposlední řadě jakými faktory jsou ceny nejvíce ovlivňovány.

V závěru jsou porovnány nabídkové ceny s cenou zjištěnou.

Základem pro vyhodnocení bylo vytvoření databáze cen nabízených pozemků

v území v období od 04/2019 do 04/2020 na základě sledování nabídek na webových

portálech. Databáze byla doplněna o nabídky pozemků z roku 2018 z aplikace

MoniT a pomocí téhož programu byla určena cena zjištěná pro jednotlivá katastrální

území v oblasti. Vyhodnocení probíhalo na základě analýzy trhu, která vytvořila

základ pro rozčlenění obcí do segmentů dle jejich základních vlastností.

Výsledky ukazují, že aktuálně se ceny stavebních pozemků v oblasti pohybují

v rozmezí od 105 Kč/m
2
do 1 572 Kč/m

2
. Nejdražší nabídky byly zaznamenány nejen

ve městech, ale také menších obcích, které svou polohou nabízí výhodné dojezdové

vzdálenosti do měst a současně klidné bydlení mimo každodenní ruch. Kupující

upřednostňují příznivé životní prostředí před technickou připraveností pro stavbu,

přímou dostupností základního občanského vybavení nebo dostupností obce veřejnou

hromadnou dopravou. Mezi nabídkovými cenami, které jsou závislé na momentálním

stavu ekonomiky a trhu a cenou zjištěnou, která naopak nereflektuje tržní

mechanismy, se projevily typické rozdíly patrné z grafu průniku těchto cen.
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ABSTRACT

The diploma thesis deals with the current dispersion of prices of offered

building plots in the territory of the municipality with extended powers of Trhové

Sviny. The aim was to evaluate the attractiveness of localities, to find out

the preferences of buyers and, last but not least, by what factors prices are most

influenced, based on the processed variance and market analysis. In the end, the offer

prices are compared with the price found.

The basis for the evaluation was the creation of a database of prices of land

offered in the area in the period from 04/2019 to 04/2020 on the basis of monitoring

offers on web portals. The database was supplemented with offers of land from 2018

from the MoniT application, and the price found for individual cadastral areas

in the area was determined using the same program. The evaluation was carried

out on the basis of a market analysis, which created the basis for the division

of municipalities into segments according to their basic characteristics.

The results show that currently the prices of building plots in the area range

from 105 CZK per m
2
to 1572 CZK per m

2
. The most expensive offers were

recorded not only in cities, but also in smaller municipalities, whose location offers

convenient commuting distances to cities and at the same time quiet living away

from everyday traffic. Buyers prefer a favorable environment to technical readiness

for construction, direct availability of basic civic amenities or accessibility of the

municipality by public transport. There were typical differences between supply

prices, which depend on the current state of the economy and the market, and the

price found, which, on the contrary, does not reflect market mechanisms, as can be

seen from the graph of the intersection of these prices.
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1. ÚVOD

Tržní ceny stavebních pozemků jsou ovlivňovány mnoha různými faktory.

Mění se v závislosti na kupní síle, aktuálních trendech v bydlení nebo technickém

rozvoji. Trendy se měnily například s rozvojem automobilismu, kdy se snížila

potřeba bydlet v blízkosti práce, služeb a obchodů a lidé se začali více stěhovat mimo

město. Dle komentáře Němečka (2020), který hodnotí čtvrtletní statistiky cen

nemovitostí zpracovávaných Hypoteční bankou, dochází aktuálně u pozemků

k trvalému mírnému růstu cen. Poptávka dlouhodobě přesahuje nabídku a nejdražším

typem jsou pak malé pozemky do 500 m
2
ve městech a přilehlých lokalitách.

Přetrvává i zájem o pozemky ve vzdálenějším okolí krajských měst. Ceny nejvíce

ovlivňuje dopravní dostupnost, dosah služeb a přístup k veřejným inženýrským sítím.

Zájem je ale i o pozemky, které prozatím technicky pro stavbu připravené nejsou,

nebo nemají možnosti připojení k vodovodnímu nebo kanalizačnímu řádu a musí být

alternativně řešeny studnami, čističkami vod a podobně. Tyto podmínky se však

mohou rychle měnit se změnami životního stylu, uznávaných standardů, kupní sílou

i módou.

Kupní cena se také primárně využívá pro stanovení daně z nabytí

nemovitosti. Aby však bylo zajištěno, že subjekty neuvedou v kupní smlouvě cenu

záměrně nižší a tím si zajistí i nižší daň, porovnává se cena právě s cenou zjištěnou.

Postup stanovení této regulované ceny je naopak nezávislý na momentálním stavu

ekonomiky a trhu a vždy se jedná o cenu umělou, která nereflektuje tržní

mechanismy. V závěru práce jsou tyto ceny porovnány.

Oblast Trhosvinenska má potenciál nabídnout bydlení v krásných a klidných

lokalitách Novohradského podhůří. Tato část Jihočeského kraje je přírodně

rozmanitá a v případě Novohradské části i poměrně řídce osídlena. Jediná tři města

v oblasti, která disponují rozšířenou občanskou vybaveností, doplňují menší obce

a vesničky, které zřídka nabízí možnost nákupu potravin či vyřízení základních

potřeb. Chybějící služby v obcích, nutnost dojíždění a v některých případech úplná

nedostupnost veřejnou hromadnou dopravou je v oblasti určitým nedostatkem, který

doprovází bydlení ve zdravém životním prostředí v klidné části Jihočeského kraje.

Z výsledného porovnání obcí a cen nabízených stavebních pozemků je možné

vyhodnotit, v jaké míře jsou ceny těmito faktory ovlivňovány.

10

2. LITERÁRNÍ REŠERŠE

2. 1 Vymezení základních pojmů

V oboru oceňování nemovitostí se vyskytuje řada pojmů, které je třeba

definovat pro správné porozumění celkové problematice. Kapitola definuje hlavně

pomocí české legislativy, ale také s využitím dostupných knižních zdrojů, význam

pojmů cena a hodnota a jejich porovnání, bližší specifikace ceny tržní a ceny

zjištěné, na které je práce zaměřena, a další pojmy jako občanská vybavenost,

technická či dopravní infrastruktura obcí a podobně.

2. 1. 1 Hodnota a cena

Hodnota a cena jsou pojmy, které spolu úzce souvisí, avšak významy těchto

blízkých slov nelze plně ztotožňovat. Lze říci, že cena je peněžním vyjádřením

hodnoty (Drozen a kol., 1997). Hálek (2018) uvádí, že hodnota je pojem,

který se týká peněžního vztahu mezi produkty, které lze koupit, a užitkem pro ty,

kdo je kupují a prodávají. Na rozdíl od ceny není skutečností, ale odhadem

ohodnocení produktu v daném čase, podle konkrétní definice hodnoty.

2. 1. 1. 1 Hodnota

Pojem hodnoty lze zkoumat z pohledu morálního, sociálního, estetického,

psychologického, genetického, fyzikálního či ekonomického (Drozen a kol. 1997).

Jde o vysoce relativní pojem, jehož definování a chápání závisí na tom,

kdo s pojmem pracuje, kdy, za jakých okolností a za jakým účelem (Förstrom, 2005).

Na trhu s nemovitostmi lze vysledovat řadu nejrůznějších zákonitostí, principů

a znaků, které ovlivňují cenové chování trhu a s různou intenzitou spolupůsobí

při tvorbě hodnoty. Zazvonil (1996) uvádí, že výklad teorie hodnoty v podobě

racionálního chování spotřebitele v příslušné oblasti trhu vychází z užitku,

nedostatku (vzácnosti), touhy (přání) a efektivní kupní síly. Hodnota pozemků

se mění především v závislosti na tom, jaké lze předpokládat jejich využití a jaký

je možno podle toho očekávat prospěch spojený s jejich vlastnictvím či možností

užívání. Je významným způsobem závislá na časových horizontech a stupni vývoje,

v nichž se toto očekávání odehrává. Například hodnota zemědělské půdy je relativně

nízká a roste s úvahami a plány o možnostech rozvoje území. Pozemek tak postupně
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přechází ze segmentu nestavebních pozemků do kategorie trhu s pozemky

zastavěnými (Hálek, 2018).

Jak zformuloval Bradáč a kolektiv (2018), hodnota není skutečně zaplacenou,

požadovanou nebo nabízenou cenou. Je to ekonomická kategorie vyjadřující peněžní

vztah mezi zbožím a službami, které lze koupit, a kupujícími a prodávajícími.

Při stanovení hodnoty se jedná o odhad. Podle ekonomické koncepce hodnota


[…]

3 910 1 990 000

2
NH 5 16 465

Umístění na okraji obce, inženýrské

sítě u pozemku
350 5 762 750

1
Údolí 1 1 907

Pozemek v klidné části obce, elektřina

v dosahu, vodu nutno řešit vrtem,

kanalizaci nutno řešit jímkou (NH

plánují připojení kanalizace a

vodovodu v této lokalitě do 2 let)

524 1 000 000

Parcela
Velikost

m
2 Vybavení, umístění

Cena za m
2

(Kč)

Cena

celkem

(Kč)

1
Hlinov 1 17 286

Pozemky v Přírodním parku

Novohradské hory - soubor

pozemků, které se nachází na

polosamotě, parcely spolu sousedí

a tvoří uzavřený celek.

Z těchto parcel je 2719m2

určených územním plánem

k zástavbě, elektřina a vrt na

pozemku

220 3 800 000

Území Olešnice

Parcela
Velikost

m
2 Vybavení, umístění

Cena za m
2

(Kč)

Cena

celkem

(Kč)

1
Olešnice 1 1 062

Pozemek na okraji obce mezi

zástavbou RD, elektřina a voda na

pozemku

752 799 000

Území Ostrolovského Újezdu

Parcela
Velikost

m
2 Vybavení, umístění

Cena za m
2

(Kč)

Cena

celkem

(Kč)
1
Ostrolovský

Újezd 1
1 306

Klidné místo v obci, inženýrské

sítě na hranici pozemku
1 111 1 451 000

5
Ostrolovský

Újezd 2
574

Pozemek v obci v zástavbě RD,

elektřina, vodovod a kanalizace u

pozemku

1 063 610 000

Území Petříkova

Parcela
Velikost

m
2 Vybavení, umístění

Cena za m
2

(Kč)

Cena

celkem

(Kč)

1
Petříkov 1 5 189

Pozemek v klidné lokalitě,

elektřina na hranici pozemku
173 900 000

Území Slavče

Parcela
Velikost

m
2 Vybavení, umístění

Cena za m
2

(Kč)

Cena

celkem

(Kč)

1
Slavče 1 2 309

Veškeré sítě (plyn, elektřina, voda,

kanalizace), umístění na okraji obce,

příjezd po asfaltové komunikaci

200 462 000

1
Slavče 2 16 037

Veškeré sítě (plyn, elektřina, voda,

kanalizace), umístění v klidné části

obce, příjezd po asfaltové komunikaci

181 2 900 000

Parcela
Velikost

m
2 Vybavení, umístění

Cena za m
2

(Kč)

Cena

celkem

(Kč)
1
Dobrkovská

Lhotka 1
1 251

Pozemek na okraji obce,

inženýrské sítě u pozemku
300 375 000

Území Svatého Jana nad Malší

Parcela
Velikost

m
2 Vybavení, umístění

Cena za m
2

(Kč)

Cena

celkem

(Kč)

1
Sedlce 1 1 457

Mírně svažitý pozemek, asfaltová

přístupová cesta, připojení na el.

energii cca 10 m, kanalizaci nutno řešit

septikem nebo ČOV, vodu nutno řešit

vlastním vrtem

1 619 2 358 350

4
Sedlce 2

1 575 Okraj obce, elektřina 1 142 1 880 000

Území Žár

Parcela
Velikost

m
2 Vybavení, umístění

Cena za m
2

(Kč)

Cena

celkem

(Kč)

3
Žár 1 896

Příjezd po asfaltové komunikaci,

elektřina u pozemku, klidná lokalita
179 160 384

1
www.jiho.ceskereality.cz

2
www.bezrealitky.cz

3
www.pozemky.cz

4
www.reality.cz

5
aplikace
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Příloha č. 2: Cena zjištěná pro jednotlivá katastrální území

Název k.ú.

Opravný

koeficient
Cena zjištěná

[Kč/m
2
]

Název k.ú.
Opravný

koeficient
Cena zjištěná

[Kč/m
2
]

Trhové Sviny 1,060 1606 Staré Hutě 0,909 641

Otěvek 0,980 1485 Konratice 0,899 634

Něchov 0,970 1485 Paseky 0,899 634

Březí u TS 0,970 1470 Olešnice 1,010 607

Todně 0,970 1470 Ločenice 1,030 573

Bukvice 0,970 1470 Svatý Jan nad Malší 1,030 573

Pěčín 0,960 1454 Nesměň 1,010 562

Rankov 0,960 1454 Jílovice 1,020 521

Jedovary 0,960 1454 Chlum 0,909 505

Borovany 0,990 1052 Sedlce 0,909 505

Radostice 0,980 1042 Kojákovice 0,980 501

Hluboká u Borovan 0,980 1042 Šalmanovice 0,980 501

Trocnov 0,970 1031 Lipnice 0,980 501

Třebeč 0,970 1031 Kramolín 0,980 501

Dvorec u Třebče 0,970 1031 Slavče 1,020 615

Nové Hrady 1,040 855 Mohuřice 0,980 591

Údolí u Nových
Hradů

1,010
830 Dobrkovská Lhotka

0,980
591

Štiptoň 0,970 797 Vlachnovice 0,909 464

Byňov 0,970 797 Keblany 0,919 554

Nakolice 0,970 797 Žár 1,010 415

Veveří 0,850 789 Žumberk 0,980 403

Horní Stropnice 1,040 733 Božejov 0,970 399

Bedřichov u HS 1,010 712 Ostrolovský Újezd 0,980 342

Dobrá Voda 0,980 691 Petříkov 1,010 327

Dlouhá Stropnice 0,980 691 Mladošovice 1,010 309

Hojná Voda 0,980 691 Kamenná 1,010 291

Svébohy 0,970 684 Čížkrajice 0,970 279

Meziluží 0,970 684 Mezilesí 0,970 279

Šejby 0,959 676 Hranice 0,959 276

Rychnov u Nových
Hradů

0,939
662 Kondrač

0,959
276
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