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 Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích
Zemědělská fakulta

Hodnocení diplomové práce - oponent

Studijní program: Zemědělská specializace

Studijní obor: Pozemkové úpravy a převody nemovitostí

Akademický rok: 2019/2020

Název práce: Rozptyl cenové nabídky pozemků ve zvolené oblasti

Student: Koubová Tereza

Katedra: Katedra krajinného managementu

Vedoucí práce: Ing. Denisa Pěkná, Ph.D.

Oponent: Ing. Veronika Šanderová

Pracoviště oponenta: Znalecký ústav Bohemian Appraisal, Zátkovo nábřeží 7, ČB

Hlediska

Stupeň hodnocení Nelze

A B C D E F hodnotit

1 Splnění požadavků zadání x

2 Aktuálnost a odborná úroveň práce x

3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou x

4 Vhodnost metodiky řešení x

5 Využití metod zpracování výsledků x

6 Interpretace výsledků, diskuse x

7 Formulace závěrů práce x

8 Odborný přínos práce a její praktické využití x

9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem x

10 Formální úprava práce a jazykové zpracovaní x

Hodnocení vyznačte X (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Ve které oblasti z Vámi zkoumaného území jsou pozemky nejžádanější a proč? Kde jsou podle Vašeho
názoru nejatraktivnější v porovnání ceny a kvality?

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně): výborně

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum Podpis oponenta

15.7. 2020